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Úvod

Penzijní systém je považován za nezbytnou součást veřejného života. Týká se všech

osob včetně mladé generace, kterou teprve čeká nástup na trh práce, pracující skupiny

obyvatel a v neposlední řadě penzistů, kteří již svoji pracovní povinnost mají splněnou a

jsou z velké části závislí na příspěvcích aktivně pracujících obyvatel.

V minulosti i současnosti se penzijní systémy potýkají s řadou problémů. Jedná se o

dlouhodobou finanční neudržitelnost penzijního systému. Na což má vliv například

demografie, a to prostřednictvím nízké porodnosti či neustále se zvyšující střední doby

dožití. Z těchto důvodů je nutné tyto systémy reformovat. Tyto úpravy probíhaly a stále

probíhají na úrovni parametrických změn a na úrovni komplexních strukturálních změn

celých penzijních systémů.

Problematika penzijních systémů a jejich reforem je poměrně široké téma. Z toho

důvodu byly vybrány tři státy zemí Visegrádské skupiny, jejichž reformy budou

podrobněji představeny.

V první kapitole této práce jsou zpracována teoretická východiska potřebná k pochopení

tématu penzijního systému, jako například charakter účasti v systému, způsoby určení

dávek, či jeho historie.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá důchodovou reformou. Konkrétně jaké jsou

důvody pro reformování penzijních systémů, cíle reforem dle Světové banky či jejich

druhy. Jedna podkapitola je věnována důchodové reformě v Chile, která se stala velmi

inspirativní pro některé státy Visegrádské skupiny.

Praktická část je zaměřena na analýzu důchodových reforem Maďarska (uskutečněná

roku 1998), Polska (1999) a Slovenska (2005), kde je stručně popsán penzijní systém

před reformou, jejich cíle a důvody, uskutečněné změny a v závěru podkapitol dílčí

výsledky a zhodnocení.

V závěru práce jsou shrnuty dopady jednotlivých penzijních reforem, jejich

problematika a návrh doporučení pro Českou republiku.

10

Cíle a metodika

Hlavním cílem předložené práce je zhodnocení důchodových reforem třech zemí

Visegrádské skupiny s ohledem na jejich úspěšnost a na základě toho stanovení

doporučení pro Českou republiku.

Pro naplnění hlavního cíle této práce bylo potřeba vytyčit několik dílčích cílů:

- představit problematiku penzijních systémů a zpracovat teoretická východiska,

týkající se penzijního systému a penzijní reformy,

- provést analýzu starých penzijních systémů a jejich úprav,

- provést následnou komparaci některých indikátorů u kterých díky reformě došlo

ke změně,

- zhodnotit výsledky reforem na základě syntetické metody.

Zpracování teoretických východisek bylo zpracováno metodou literární rešerše, a to

zejména na základě tištěných a elektronických knih, např. Vostatek (2016).

Praktická část byla zpracována na základě příspěvků ze zahraničních sborníků,

elektronických knih či statistik OECD (2023).
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1 Penzijní systém

V této kapitole dochází k definování penzijního systému, dále je popsán princip jeho

fungování a struktura a na závěr vymezeny jednotlivé pilíře.

Penzí se rozumí peněžitá dávka, která má fungovat jako nástroj pro finanční

zabezpečení důstojného žití, zejména ve stáří, při invaliditě nebo v případě úmrtí

živitele domácnosti. V těchto případech plátci pojistného mají nárok na pravidelné

vyplácení dávek z důchodového zabezpečení. (ČSSZ, 2022)

Cílem penzijního systému je zabezpečit všechny případy hrozby dlouhodobé sociální

události, která znemožňuje mít dostatek zdrojů k obživě, či schopnost tento zdroj

zajistit. Podle příčin vzniku jsou tyto situace členěny na stáří, invaliditu, ovdovění či

osiření. (Krebs, 2007)

Systém zahrnuje pouze povinné dávky odvozené z příjmů z výdělečné činnosti, kterými

i vlastním přičiněním mohou ovlivnit jejich příjemci. Ti sami také přispívají do fondů

sociálního pojištění. (Krebs, 2007)

Povinnými dávkami se rozumí pravidelná platba plynoucí do státního rozpočtu. Z těchto

plateb jsou od pracujících obyvatel financovány důchody. Z pohledu zákonné

předurčenosti jsou tyto dávky označovány jako mandatorní, tedy povinné na základě

platných zákonů. Jedná se právě o sociální transfery, kam spadají dávky sociálního

zabezpečení. (Hejduková, 2015)

1.1 Historie penzijních systémů

První zmínky o jakékoli podobě penzijního systému sahá až do starověku. Příkladem

jsou Staří Řekové. Věřili, že své možné budoucí finanční prostředky zajistí ukládáním

amfor s olivovým olejem, které v případě potřeby byly dobře obchodovatelné s dlouhou

dobou životnosti. Naopak ve starověkém Římě, byla císařem Augustusem zřízena tzv.

armádní pokladna. Jednalo se o fond, který byl určený pro výplatu důchodu římským

válečným veteránům. Mezi první zdroje, které musely býti do fondu vloženy, byly

vlastní prostředky císaře. Později se využívalo dobrovolných příspěvků do fondu od

měst a vládců. S rostoucími nároky na vyplácení důchodů je nebyla vláda v dalších

letech schopna nadále vyplácet. (Potůček, 2016)
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Středověk je často spojován s nouzí a útrapami. Jakási pomyslná finanční jistota většiny

společnosti v tomto období existovala pouze po dobu, kdy lidé byli schopni zastávat

práci. Zajištění péče o pracovně neschopné obyvatele měli mít na starosti šlechta, církev

a rodinní příslušníci. Prvním náznakem formování profesních sdružení byly například

cechy. Pro členy těchto sdružení bylo důležitá míra zabezpečení sociální jistoty,

z tohoto důvodu se jednalo o jeden z hlavních cílů. (Potůček, 2016)

S počátkem průmyslové revoluce a inovací v pracovním odvětví docházelo k častějšímu

řešení otázky sociálního zabezpečení. Nemalou roli zde hrála existence sirotčinců a

starobinců. Časem docházelo k postupnému vzniku dalších organizací, jejichž členům

bylo cílem zabezpečit určitou míru ekonomické jistoty a důstojný život. (Potůček, 2016)

Na přelomu 18. a 19. století byly penze zpočátku přidělovány vyšším státním

úředníkům, později docházelo k vyplácení penzí i u dalších povolání, například

učitelům, zaměstnancům v samosprávě či válečným veteránům, resp. rodičům vojáků,

kteří ve válce zemřeli. (Cipra, 2012)

V několika státech s rozvinutým těžkým průmyslem docházelo k rozšíření fondů,

například společenstva vzájemné pomoci. Tyto fondy byly financovány pomocí

příspěvků od zaměstnanců, zaměstnavatelů a samosprávami v zastoupení pracovníků a

dělníků. Díky nim bylo možné vyplácet, ačkoliv velmi nízké starobní, pozůstalostní a

invalidní důchody, například v profesích s vysokým rizikem nebezpečí, například

horníkům. (Cipra, 2012)

Přestože v minulosti byla snaha finančně zabezpečit již práce neschopné obyvatelstvo,

nebyl důchodový systém systematický. Proto se většina rozvinutých zemí začala

potýkat se sociálním problémem. Tento problém byl způsoben evidentním nárustem

počtu starších lidí, kteří byli chudí. Přestože někteří starší obyvatelé byli finančně

podporováni svými dětmi, nejednalo se o trvalá řešení, a proto bylo potřeba začít na

řešení problému nahlížet systematicky a komplexně. (Cipra, 2012)

Problém se jako první snaží řešit německý kancléř Otto von Bismarck. V roce 1889

vzniká starobní penzijní pojištění týkající se dělníků a úředníků, kteří pobírali plat do

určité výše – 2 tisíce marek. Problémem však byla vysoká důchodová hranice, kvůli

které měli zaměstnanci právo na dávku důchodového pojištění až od 70. roku života.

Této hranice se však nedožívalo velké procento pracujících, proto důchod pobíralo

13

pouze malé procento z nich. Přestože se Bismarck snažil odvrátit chudobu, pro

odstranění největší bídy nebyl jeho penzijní systém dostatečně efektivní. (Cipra, 2012)

Důležitým milníkem v důchodovém pojištění byla nepochybně hospodářská krize ve 30.

letech minulého století. Zdroje dostatečné míry zabezpečení, jako rodina a dobročinné

organizace se staly nedostačujícími. Změny životního stylu v důchodovém věku přinesl

zejména přechod k průmyslové společnosti, zvyšování předpokládané délky života

obyvatel a oslabování role rozsáhlejší rodiny. V roce 1935 byl F. D. Rooseveltem, v té

době prezidentem USA, představen systém sociálního zabezpečení, ve kterém bylo


[…]


podprůměrnými příjmy by byla znevýhodněna, oproti těm, jejichž celoživotní příjmy

jsou průměrné či nadprůměrné. Pro úspěšnou implementaci, kromě již zmiňovaných

konstrukčních prvků potřebných pro tvorbu průběžného systému s fiktivními účty, je

stěžejní mít jasně definovány sociální cíle. Pokud by tomu tak nebylo, nejspíš by nebyl

zaručen ani možný přínos změny systému.
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Souhlasím s tvrzením Vostatka (2016), že jednou z hlavních předností systému

s fiktivními účty je z pohledu účastníků pojištění z jiných zemí především jeho

transparentnost. Právě chybějící transparentnost a svým způsobem i srozumitelnost

starobních penzí je jedním problému současného penzijního systému v České republice.

Na základě získaných informací o současné situaci v České republice by podle autorky

nebyl čistý přechod k NDC systému úplně ideální, například by představoval riziko u

osob s nižšími celoživotními příjmy. Vláda by však mohla podniknout některé dílčí

kroky – jako například zvětšit motivaci občanů k účasti v individuálních penzijních

plánech.

Další možnou variantou by bylo znovuzavedení druhého pilíře. Tento pilíř by

představoval soukromý kapitálový způsob financování a byl by povinný pro osoby,

kteří na trh práce teprve vstupují nebo vstoupily poměrně nedávno a dobrovolný pro

osoby, kterým zbývá méně než 10-15 let do penze. Oproti původnímu nastavení v ČR

bych však volila možnost odchodu z II. pilíře, stejně jako v případě Slovenska. A to

z toho důvodu, že fondové financování nemusí býti tak stabilní jako financování

průběžné, a to zejména kvůli možným neočekávaný změnám v cenových hladinách.

Přestože je současný průběžný systém financování důchodů založen na principu

zásluhovosti, ale částečně i solidarity, je potřeba nadále motivovat občany k účasti do

dobrovolného fondového pilíře. Cílem reforem Visegrádské čtyřky bylo občany

motivovat a zároveň zvýšit odpovědnost k vytvoření dalších finančních rezerv, které by

pomohly k přiblížení se jejich životnímu standardu před odchodem do penze. Za

důležitý cíl bych považovala mimo jiné posílit rodinnou politiku.
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Obr. 9: Míra závislosti penzistů na 100 obyvatel v ČR [%]

Zdroj: vlastní zpracování dle OECD (2023), 2023

Z grafu míry závislosti je patrné, že stejně jako ostatní státy Visegrádské skupiny má

v ČR míra závislosti prudkou rostoucí tendenci. Ve srovnání s těmito zeměmi dosáhla

naše země nejvyššího nárůstu míry závislosti penzistů na osobách v produktivním věku,

a to o 10,1procentního bodu během dvaceti let. Předpokládá se, že právě tato závislost

se bude nadále zvyšovat, právě kvůli prodlužující se střední době dožití a nízké

porodnosti. Jednou z dalších možností, jak zmírnit negativní demografické dopady je

zvýšit hranici pro odchod do penze. V současnosti je dle mého názoru i tak vysoká a

zaměřila bych se spíše na již zmiňovanou motivaci přispívat do fondů a tvořit si tak

vlastní kapitálové rezervy.

Za podstatnou součást fungování penzijního systému bych považovala dbát na

dlouhodobou udržitelnost důchodového systému a podporu informovanosti občanů o

nadcházející reformě, komunikaci vlády s nimi a důkladnou přípravu legislativy

k následné implementaci změn.

Ačkoli dílčí kroky v případě některých penzijních reformách úspěchu dosáhly, není

jisté, zda by kombinace těchto návrhů byla jako celek úspěšná.
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Závěr

Penzijní systém je považován za nezbytnou součást každého vyspělého státu. Přestože

každý penzijní systém po celém světě je jedinečný, vlády všech zemí řeší obdobné

problémy spjaté se správným fungováním penzijních systémů. Jedná se zejména o

poměrně nízkou motivaci občanů přispívat do systému, nízkou porodnost a zvyšující se

počet penzistů v jednotlivých zemích, tím pádem i zvyšující se míru závislosti na

pracujících osobách v produktivním věku.

Ve všech zkoumaných reformách v Maďarsku, Polsku a na Slovensku bylo cílem zavést

povinný soukromý fondově financovaný pilíř. Po reformě důchodových systémů

k tomuto kroku zajisté došlo, avšak s postupem let tento pilíř nebyl v některých státech

dlouhodobě zachován či nadále upravován.

Již před reformami docházelo k prodlužování hranice pro odchod do penze, obdobně

jako v průběhu dalších let po nich.

Ačkoli důchodové reformy v Maďarsku a Polsku z let 1998 a 1999 byly inspirovány

radikální reformou v Chile, ani jedna z nich však nebyla natolik radikální, byly spíše

zaměřeny na dílčí změny než na kompletní strukturální reformu.

Jednou z největších změn v Polském důchodovém systému byla kromě zavedení

druhého soukromého pilíře zajisté změna veřejného průběžného systému, a to

založením individuálních příspěvkově definovaných fiktivních účtů.

Informovanost občanů o stávající nepříznivé situaci a nadcházejících reformách se

ukázala jako prostředek ke snadnějšímu získání důvěry ve vládu a podvědomí o

postupu, jak naložit se svými finančními prostředky.

Jedním z překvapivých výsledků reforem, zejména v Polsku a Maďarsku, byla

nadměrně vysoká účast v II. pilířích. Účast se pohybovala mezi 50–60 %, což značilo

poměrně vysoký odliv finančních prostředků do fondů.

S odstupem času by se dalo tvrdit, že některé kroky reforem nebyly úplně nejvhodnější,

i když těsně po zavedených změnách se to tak jevit nemuselo. Přesto některé změny

v původních penzijních systémech byly dobrým krokem a mohly se stát inspirací pro

další země v jejich minulých či budoucích reformách.
