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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Simona Konrádová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Reforma penzijních systémů Visegrádské čtyřky a

jejich dopady

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Pokorný

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku penzijních reforem, a to s pohledem na země

Visegrádské skupiny. Po teoretické části, kde by bylo možné využití zahraničních zdrojů, dochází k

analýze vybraných reforem penzijních systémů, které byly provedeny na přelomu 90. let minulého

století a počtáku 21. století. Jednotlivé země pak mají stejnou strukturu představení, které je

doprovázeno i tabulkou.

V rámci shrnutí by bylo vhodné lepší provedení s ohledem na využití zkušeností pro Českou republiku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm "velmi dobře."
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak byste hodnotila možnost zavedení NDC schématu do českého penzijního systému?

Jak hodnotíte současný návrh penzijní reformy (v rámci prodlužování věku odchodu do penze či

změnu mechanismu indexace)?

V Plzni, dne 17. května 2023 Podpis hodnotitele